

ATR-TREK

2012年10月12日

会社名 株式会社フュートレック 代表者名 代表取締役社長 藤木 英幸 (コード番号:2468)

NTTドコモの2012冬モデルの「しゃべって検索」「ドコモ音声入力」に フュートレックグループの音声認識技術 vGate ASR を提供

~ 2012冬モデルのスマートフォン全機種で利用可能 ~

株式会社フュートレック(本社:大阪市淀川区 代表取締役社長:藤木英幸 以下、フュートレック)と株式会社ATR-Trek(本社:川崎市川崎区 代表取締役社長:西田明弘 以下、ATR-Trek)は、株式会社エヌ・ティ・ティ・ドコモ(本社:東京都千代田区 代表取締役社長:加藤薫 以下、NTTドコモ)の2012冬モデルのスマートフォンで使える「しゃべって検索」「ドコモ音声入力」に、音声認識技術 vGate ASR を提供いたします。

■「しゃべって検索」

「しゃべって検索」は、dメニューアプリ上で検索を行うとき、音声で検索ワードを入力できるサービスです。2012冬モデルのスマートフォン全機種でご利用いただけます。フュートレックグループは、ドコモクラウド内の「しゃべって検索」に対応した音声認識エンジンを提供しています。

■「ドコモ音声入力」

「ドコモ音声入力」は、文字入力をするときに便利な音声入力アプリケーションです。 文字入力が必要なシーンで、文字入力のためのキーボード画面を立ち上げると「マイクボタン」が 表示されます。ボタンをタッチしてスマートフォンに話しかけることで単語や文章を音声で入力す ることが可能です。

「ドコモ音声入力」は、2012冬モデルのスマートフォンの全機種でご利用いただけます。 フュートレックグループは、ドコモクラウド内に「ドコモ音声入力」に対応した音声認識エンジン を提供しています。

フュートレックグループでは、これまで多くのサービスや機能に音声認識技術を提供してまいりました。これからも、音声認識技術のさらなる向上と普及に努めてまいります。

- * 株式会社フュートレックの **vGate** は、独立行政法人情報通信研究機構(NICT)、株式会社国際電気通信基礎技術研究所(ATR)の技術をベースに株式会社ATR-Trekで開発した音声認識技術が使われています。
- * 株式会社ATR-Trekの音声認識技術は、株式会社国際電気通信基礎技術研究所(ATR)、独立行政法人情報通信研究機構(NICT)の技術をベースに開発したものです。
- * vGate、vGate ASR は、株式会社フュートレックの登録商標です。
- * dメニュー、ドコモクラウドは、株式会社エヌ・ティ・ティ・ドコモの登録商標です。
- * その他記載されている社名および製品名は、各社の商標または登録商標の場合があります。

~ 本リリースに関するお問い合わせ ~

株式会社フュートレック IR 担当:上田・佐久良

お問合せはフュートレックホームページ http://www.fuetrek.co.jp からお願いいたします。

===== 株式会社フュートレック 会社概要 =====

代表者 : 藤木 英幸 設 立 : 2000 年 4 月 17 日 資本金 : 7 億 1,657 万円

業務内容:音声認識技術を利用したサービスの企画・提案、

及びそれを実現するためのシステム設計

===== 株式会社ATR-Trek会社概要 =====

代表者 : 西田 明弘 設 立 : 2007 年 5 月 31 日 資本金 : 6,000 万円

業務内容:音声認識、翻訳技術のライセンス

携帯電話向けコンテンツサイトの運営